
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  
«Средняя общеобразовательная школа № 10» г. Выборг 

 
 
 
 
 

ПРИКАЗ 
 

 

19.04.2021 г. № 151 
 
 
 
 

Об утверждении результатов 
самообследования МБОУ «СОШ № 10» 

 
 
 
 

В соответствии с пунктом 3 части 2 статьи 29 Федерального закона от 29 
декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", приказа 
Министерства образования и науки Российской Федерации (Минобрнауки России) от 
14 июня 2013 г. № 462 г. Москва "Об утверждении Порядка проведения 
самообследования образовательной организацией", в целях обеспечения доступности и 
открытости информации о деятельности школы на основании протоколов 
Управляющего совета МБОУ «СОШ № 10» от 07.04.2021 г № 2, педагогического 
совета МБОУ «СОШ № 10» от 07.04.2021 г., протокол № 14 

 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

 

1.Утвердить результаты самообследования МБОУ «СОШ № 10» за 2020 год в 
соответствии с Приложением настоящего приказа. 
 
2.Дегтяревой Т.В. разместить текстовый документ отчета о результатах 
самообследования на школьном сайте до 20.04.2021 г 

 
3.Крючковой В.В. направить текстовый документ отчета о результатах 
самообследования в комитет образования до 20.04.2021 г  
 

4.Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 
 
 
 
 
 

 

Директор  О.С.Лобанкова 



Приложение к приказу от 19 .04.2021 № 151 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 10»  
_________________________________________________________________________  

188801, Ленинградская область, г. Выборг, ул. Рубежная, 31, 
телефон: 8(81378) 2-96-63, e-mail: s10vbg@yandex.ru 

 
 
 
 
 

 

САМООБСЛЕДОВАНИЕ  
НА 20.04.2021  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Директор школы   О. С. Лобанкова 



Самообследование МБОУ «СОШ № 10» города Выборга Ленинградской области 
проводилось в соответствии с Порядком о проведении самообследования 
образовательной организации, утвержденным приказом Министерства образования и 
науки Российской Федерации от 14.06.2013г. № 462 (ред. от 14.12.2017) «Об 
утверждении Порядка проведения самообследования образовательной организации 

 

1. Аналитическая часть 

1.1. Структура образовательной организации 

 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа № 10» муниципального образования «Выборгский район» 
Ленинградской области (далее – Образовательное учреждение) является 
общеобразовательной организацией.  

Место нахождения Образовательного учреждения: 188801, Ленинградская 
область, город Выборг, ул. Рубежная, дом 31. 

Телефон: 8 (813) 7829663.  
E-mail: s10vbg@yandex.ru 

Официальный сайт: http://10vbg.lenschool.ru  
Полное наименование Образовательного учреждения: муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 10».  
Сокращенное наименование Образовательного учреждения: МБОУ «СОШ № 10».  
Функции и полномочия учредителя Образовательного учреждения от имени 

субъекта Российской Федерации – Ленинградской области осуществляют 
исполнительные органы муниципальной власти Выборгского района Ленинградской 
области - Комитет образования администрации муниципального образования 
«Выборгский район» Ленинградской области.  

Образовательное учреждение создано в 1989 году. 
Основными целями Образовательного учреждения являются:  

 обеспечение гарантии права на образование; 
 осуществление образовательного процесса;  
 формирование общей культуры личности обучающихся на основе усвоения 

обязательного минимума содержания общеобразовательных программ;  

 -создание у обучающихся основы для осознанного выбора и последующего 
освоения профессиональных образовательных программ, развитие 
способностей принимать самостоятельные решения в разных жизненных 
ситуациях, воспитание социально адаптированной личности, ведущей 
здоровый образ жизни, имеющей активную жизненную позицию, 
воспитание гражданственности, трудолюбия, уважения к правам и 
свободам человека, любви к окружающей природе, Родине, семье, 
формирование здорового образа жизни.  

Основным предметом деятельности Образовательного учреждения является 
реализация общеобразовательных программ начального общего, основного общего, 
среднего общего образования.  

Образовательное учреждение является юридическим лицом, обладает 
обособленным имуществом, имеет самостоятельный баланс и лицевой счет (счет), 
открытый в установленном порядке, от своего имени приобретает и осуществляет 
имущественные и неимущественные права, несет обязанности, может быть истцом и 
ответчиком в суде, а также ведет уставную финансово-хозяйственную деятельность, 
направленную на осуществление образовательного процесса, с момента его 
государственной регистрации в соответствии с законодательством Российской 
Федерации. 



Документы, на основании которых осуществляет свою деятельность 
Образовательное учреждение:  

1. Устав школы, утвержденный Постановлением администрации муниципального 
образования «Выборгский район» Ленинградской области № 5954 от 17.12.2015г.  

2. Лицензия на право ведения образовательной деятельности, выданная «28» апреля 
2017 г., серия 47Л01 №0002192, регистрационный номер 067-17 комитетом общего и 
профессионального образования Ленинградской области, срок действия-бессрочно.  

3. Свидетельство о государственной аккредитации выдано 20 января 2017 года, 
регистрационный номер № 005-17 комитетом общего и профессионального образования 
Ленинградской области.  

4. Свидетельство о государственной регистрации права на пользование земельным 
участком, на котором размещена организация 47-АВ 054940, выдано 10 августа 2012 года.  

5. 5. Свидетельство о государственной регистрации права на оперативное 
управление, подтверждающее закрепление за организацией собственности учредителя (на 
правах оперативного управления) 47-АА № 383741 от 05 марта 2004 года. 

 

1.2. Анализ системы управления  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Управление Образовательным учреждением осуществляется в соответствии с 
действующим законодательством и Уставом школы. Управление Образовательным 
учреждением строится на принципах единоначалия и самоуправления. 

В Учреждении формируются коллегиальные органы управления, к которым 

относятся: 
Педагогический совет. 
Общее собрание работников Учреждения. 
Управляющий совет.  
Административные обязанности распределены согласно Уставу, штатному 

расписанию, распределены функциональные обязанности согласно 
квалификационным характеристикам.  

Единоличным исполнительным органом Образовательного учреждения является 
руководитель Образовательного учреждения – директор. Текущее руководство 
деятельностью Образовательного учреждения осуществляет директор Лобанкова 
Ольга Станиславовна. 

 



1.2.Анализ образовательной деятельности МБОУ «СОШ № 10» за 2020 год  

 

 В 2020 году в образовательной организации были проведены следующие 
педагогические советы: 
 

Дата № Тема 

14.01.2020 5 1.О представлении к награждению педагогических работников 

 

07.04.2020 6 1 Основы нормативно-правового регулирования в области 
применения электронного обучения и дистанционных 
образовательных технологий при реализации образовательных 
программ 

2. О корректировке рабочих программ по предметам учебного 
плана в связи с обеспечением санитарно-эпидемиологического 
благополучия на территории РФ 

3. О результатах самообследования за 2019 год 

22.05.2020 7 1.О выполнении ООП НОО, ООП ООО, ООП СОО, 
адаптированных образовательных программ, ДОП 

2.О переводе обучающихся 1-8, 10 классов в следующий класс 

 3.О награждении Похвальным листом «За отличные успехи в 
учении» 

15..06.2020 8 1. О выдаче аттестатов об основном общем образовании учащимся 
9 классов 

2. О выдаче аттестатов о среднем общем образовании учащимся 11 
классов 

31.08.2020 1 1. Национальный проект «Образование»: от идей – к реализации. 

2. Об утверждении Календарного графика работы школы на 2020-

21 учебный год 

3. О внесении изменений в основные образовательные программы 
начального, основного и среднего общего образования 

4. Об утверждении плана работы школы на 2020-21 учебный год 

5. О принятии локальных актов 

6. Об утверждении индивидуальных учебных планов 

5.09.2020 2 1. О переводе учащихся, имеющих академическую 
задолженность по итогам 2019-20 учебного года, в следующий 
класс 

2. О представлении к награждению Грамотой Министерства 
просвещения РФ 

26.11.2020 6 1. Всероссийская олимпиада школьников и ее роль в повышении 
качества обучения учащихся. 

2. О рассмотрении в новой редакции локального акта «Правила 
приема, порядок перевода, отчисления обучающихся, 
оформления возникновения, приостановления, прекращения 
отношений между МБОУ «СОШ №10», обучающимися и 
родителями (законными представителями) несовершеннолетних 
обучающихся. 

03.12.2020 8 1. Совершенствование работы педагогического коллектива по 
повышению качества обучения  

 

 3,4,5,7 Утверждение индивидуальных учебных планов 



 Образовательная деятельность в муниципальном общеобразовательном учреждении 
«Средняя общеобразовательная школа № 10» ведется в соответствии с Законом «Об 
образовании в Российской Федерации» № 273-ФЗ от 29.12.2012, Федеральными 
государственными образовательными стандартами начального, основного, среднего общего 
образования, Санитарно-гигиеническими требованиями, Уставом и лицензией по 
образовательным программам  

Общее образование 

№п/п  Уровень образования  Нормативный срок освоения  

1  Начальное общее образование  4 года  

2  Основное общее образование  5 лет  

3  Среднее общее образование  2 года  

Дополнительное образование 

№п/п  Подвиды    

  Дополнительное образование детей и 
взрослых  

  

  

Образовательное учреждение обеспечивает преемственность образовательных 
программ в соответствии с Законом РФ «Об образовании в Российской Федерации» № 273-ФЗ 
от 29.12.2012.  

Организация образовательного процесса регламентируется режимом работы, учебным 
планом, годовым календарным учебным графиком, расписанием занятий.  

Количество часов, отведенных на освоение обучающимися учебного плана, не 
должно превышать величину недельной образовательной нагрузки, которая установлена в 
соответствии с санитарными нормами.  

  

Максимально допустимая недельная нагрузка в академических часах: 
 

Классы  5 – дневная учебная неделя 
(не более)  

6-дневная учебная неделя (не 
более)  

1  21    

2  23    

3  23    

4  23    

5  29    

6  30    

7  32    

8  33    

9    36  

10    37  

11    37  

  

 для обучающихся 1-х классов – учебный день не должен превышать 4 уроков и 
1 день в неделю – не более 5 уроков, за счет урока физической культуры;  

 для обучающихся 2-4 классов – не более 5 уроков, и один раз в неделю 6 
уроков за счет урока физической культуры при 6-ти дневной учебной неделе;  

 для обучающихся 5-6 классов – не более 6 уроков;  
 для обучающихся 7-11 классов - не более 7 уроков.  

  

Продолжительность учебной недели в 1 – 8 классах составляет 5 дней, в 9 – 11 

классах – 6 дней.  



Часы, части, формируемой участниками образовательных отношений, могут 
использоваться для углубленного изучения учебных предметов федерального компонента 
базисного учебного плана, для введения новых учебных предметов, факультативов, 
дополнительных образовательных модулей, спецкурсов и практикумов, проведения 
индивидуальных и групповых занятий, для организации обучения по индивидуальным 
образовательным программам и самостоятельной работы обучающихся в лабораториях, 
библиотеках, музеях.  

С целью профилактики утомления, нарушения осанки и зрения обучающихся на 
уроках проводятся физкультминутки и гимнастика для глаз, а также в годовом календарном 
учебном плане предусмотрено равномерное распределение периодов учебного времени и 
каникул. В течение учебного года устанавливаются осенние, зимние, весенние каникулы. 
При традиционном режиме обучения в первых классах устанавливаются дополнительные 
недельные каникулы в феврале текущего учебного года.  

 осенние каникулы – 26.10.2020 – 03.11.2020  

 зимние каникулы – 28.12.2020 – 10.01.2021  

 весенние каникулы – 22.03.2021 – 29.03.2021  

 дополнительные каникулы – 08.02.2021 – 14.02.2021  

  

Учебный год в МБОУ «СОШ № 10» начинается, как правило, 1 сентября. Если этот 
день приходится на выходной день, то в этом случае учебный год начинается в первый, 
следующий за ним, рабочий день.  

  

Годовой календарный учебный план разрабатывается и утверждается МБОУ «СОШ 
№ 10» самостоятельно по согласованию с Управляющим советом школы, с Педагогическим 
советом.  

  

Обучение проводится в одну смену. Начало учебных занятий в 08.30.  
  

Расписание звонков на уроки:  
 1 урок – 08.30 – 09.15 – перемена 10 мин.  
 2 урок – 09.25 – 10.10 – перемена 10 мин.  
 3 урок – 10.20 – 11.05 – перемена 10 мин.  
 4 урок – 11.15 – 12.00 – перемена 20 мин.  
 5 урок – 12.20 – 13.05 – перемена 20 мин.  
 6 урок – 13.25 – 14.10 – перемена 10 мин.  
 7 урок – 14.20 – 15.05.  

  

Продолжительность учебного года  

 1 класс – 33 учебные недели;  
 2-11 классы – 34 учебные недели.  
Учебный год составляют учебные периоды: 1 – 9 классы – триместры, 10 – 11 классы 

–полугодия.  
Обучение в 1-м классе осуществляется с соблюдением следующих дополнительных 

требований: использование ступенчатого режима обучения в первом полугодии (в сентябре, 
октябре - по 3 урока в день по 35 минут каждый, четвертый урок -нетрадиционный, в ноябре, 
декабре — по 4 урока по 35 минут каждый, январь — май — по 4 урока по 40 минут 
каждый), обучение производится без балльного оценивания знаний обучающихся и без 
домашних заданий.  

Продолжительность урока во 2-11 классах — не превышает 45 минут. Четыре 
перемены по 10 минут, две перемены — 20 минут, окончание уроков — в 15.05.  



При реализации образовательных программ с использованием дистанционных 
образовательных технологий, электронного обучения продолжительность урока не 
превышает 40 минут.  

Расписание уроков составляется в соответствии с гигиеническими требованиями к 
расписанию уроков, с учетом дневной и недельной умственной работоспособности 
обучающихся и шкалой трудности учебных предметов.  

Во время урока организуется чередование различных видов учебной деятельности 
обучающихся (за исключением контрольных работ). Средняя непрерывная 
продолжительность различных видов учебной деятельности обучающихся (чтение с 
бумажного носителя, письмо, слушание, опрос и т.п.) в 1-4 классах не превышает 7-10 

минут, в 5-11 классах – 10-15 минут.  
Обучающиеся одного года обучения объединяются в учебные классы. Классы одного 

года обучения образуют учебную параллель и обозначаются в документации МБОУ «СОШ 
№ 10» номером, отражающим год обучения, и литерой (1А, 1Б, и т.д.). За каждым классом 
закрепляется классный руководитель из числа педагогических работников МБОУ «СОШ № 
10».  

В течение учебного года предусмотрены Дни Здоровья (не менее 2-х раз в год). Для 
юношей 10 класса по согласованию с родителями (законными представителями) проводятся 
5дневные военно-полевые сборы.  

Объем домашних заданий (по всем предметам) должен быть таким, чтобы затраты 
времени на его выполнение не превышали (в астрономических часах):  

 во 2-3 классах – 1,5 часа;  
 4-5 классах – 2 часа;  
 6-8 классах – 2,5 часа;  
 9 классе – до 3,5 часов;  
 10-11 классах — до 4,5 часов.  
Количество и наполняемость классов МБОУ «СОШ № 10» определяется с учетом 

условий, созданных для осуществления образовательного процесса, с учетом санитарных 
норм.  

В период с 06.04.2020 года по 25.05.2020 года образовательная деятельность 
осуществлялась в дистанционном формате (в соответствии с законодательством РФ и 
Ленинградской области и новыми санитарно-эпидемическими требованиями). 
Образовательным учреждением, в лице администрации школы и методистов, были 
организованы информационно-методические мероприятия для всех участников 
образовательного процесса:  

 Для педагогов – изучение новых программных продуктов и возможность их 
использования в текущей профессиональной деятельности (Платформа – РЭШ, МЭШ, Я-

класс, ЗУМ, работа с Гугл таблицей и другие).  
 Для обучающихся – создана группа в социальных сетях (Помогатор) – 

оперативное реагирование на ситуацию (быстрая информационная и компьютерная 
помощь), единая почта для приема и рассылки домашних заданий.  

 Для родителей – создана горячая линия (решение вопросов обучения и 
воспитания в период пандемии), обеспечение семей, находящихся в трудной жизненной 
ситуации – продуктовыми наборами и ПК (для обеспечения связи обучающегося с 
педагогами школы).  

Опыт работы педагогов в новых условиях позволит оптимизировать ресурсы 
(материально-технические, кадровые, информационные), повысить уровень 
профессионализма сотрудников, сплотит коллектив в решении общих (трудных) задач, 
осуществить комплексную поддержку всех участников образовательных отношений. 
Учреждением был представлен опыт работы в рамках организации и осуществления 
дистанционного обучения на региональном конкурсе (видео фильм), где работа школы 



была оценена на «отлично». МБОУ «СОШ №10» - признана лучшим образовательным 
учреждением в номинации «Организация дистанционного обучения». А также стоит 
отметить, положительные отзывы родителей (законных представителей), обучающихся и 
педагогов в адрес администрации школы (проведение независимого опроса участников 
образовательных отношений).  

В сентябре – декабре 2020 года образовательное учреждение столкнулось с новой 
формой обучения – смешанное обучение отдельных обучающихся (124 обучающихся).  

 Сентябрь – 27 обучающихся (2,3%)  
 Октябрь – 31 обучающийся (2,6%)  
 Ноябрь – 35 обучающихся (3%)  
 Декабрь – 31 обучающийся (2,6%)  

Данная форма обучения предполагала, переход отдельных обучающихся на 
дистанционное обучение (болезнь, карантин в семье и иные обстоятельства). В каждом 
классе школы была организована видеотрансляция обучения с использованием Скайпа и 
ЗУМ. Таким образом, обучающиеся продолжали обучение вместе со своими 
сверстниками, используя возможности живого общения с учителем.  
Основными задачами на 2020 год являлись следующие:  
 обеспечение качества образовательных услуг с учетом интересов и склонностей 
детей, потребностей семьи, одновременно гарантирующих безопасность, сохранение и 
укрепление здоровья учащихся;  

 внедрение новых информационных технологий, обеспечивающих 
конкурентоспособность выпускника школы на рынке;  

 включение родительской общественности, социальных партнеров школы в 
систему общественного контроля качества образовательных услуг;   

 рост профессионального мастерства, активизация процесса совершенствования 
творческого потенциала личности учителя, за счет овладения новыми моделями обучения и 
современными педагогическими технологиями, с целью достижения следующих результатов 
деятельности школы:  

1. успеваемость – 100%  

2. качество обучения  

 2 – 4 классы – 65%  

 5 – 6 классы – 55%  

 7 – 8 классы – 45%  

 9 классы – 40%  

 10 – 11 классы – 45 %  

3. результаты ВПР – соответствие результатам по предмету (текущие и 
промежуточные результаты)  

4. результаты ОГЭ – все выпускники получат аттестаты об основном общем 
образовании (100% успеваемость)  

5. результаты ЕГЭ  

 русский язык – 77 баллов  

 математика (профиль) – 62 балла  

 высокие баллы ЕГЭ – 4 человек (предметы математика, русский язык, 
обществознание, физика, информатика)  

6. активное внедрение и использование технологии электронного и 
дистанционного обучения – всеми педагогами школы (100%)  

7. медалисты – 4 человека  

8. призеры и победители ВОШ – повышение показателей на 5%  

  



 обеспечение условий для внеурочной деятельности как механизма повышения 
качества образования и социализации ребенка, в том числе для детей с особыми 
потребностями (расширение сотрудничества с сетевыми партнерами);  

 обеспечение административного контроля за качеством образования и 
результатами обучения.  

  

1.3.Анализ результатов деятельности школы за последние три года (в динамике)  
 

№ п/п  Показатели  2018  2019  2020  

1. Количество классов  

1.1.  Начальное общее 
образование  

16  16  17  

1.2.  Основное общее 
образование  

12  16  18  

1.3.  Среднее общее 
образование  

4  4  4  

ИТОГО  32  36  39  

2. Количество обучающихся  

2.1.  Начальное общее 
образование  

470  464  528  

2.2.  Основное общее 
образование  

423  466  536  

2.3.  Среднее общее 
образование  

83  88  86  

ИТОГО  977  1018  1150  

3. Успеваемость  

3.1.  Начальное общее 
образование  

100  99,78  100  

3.2.  Основное общее 
образование  

96,75  99,35  99,24  

3.3.  Среднее общее 
образование  

92,77  98,86  88,56  

Среднее по школе  98,87  99,50  95,93  

4. Качество образования  

4.1.  Начальное общее 
образование  

54,65  57,7  60,33  

4.2  Основное общее 
образование  

27,5  27,8  34,24  

4.3  Среднее общее 
образование  

20,3  23,9  30,68  

Среднее по школе  32,95  34,18  43,81  

5. Количество обучающихся, имеющих академическую задолженность  

5.1.  Начальное общее 
образование  

0  1  0  

5.2.  Основное общее 
образование  

5  3  6  

5.3  Среднее общее 
образование  

6  1  12  

ИТОГО  

 

11  5  18  



№ п/п  Показатели  2018  2019  2020  

6. Количество обучающихся, оставшихся на повторный год обучения  

6.1  Начальное общее 
образование  

0  0  0  

6.2.  Основное общее 
образование  

1  2  1  

6.3.  Среднее общее 
образование  

0  0  0  

ИТОГО  1  2  1  

7  Количество выпускников, 
получивших аттестат с 
отличием (основное общее 
образование)  

0  3  7  

8  Количество медалистов  2  0  2  

 

Анализ результатов подтверждает факты положительной динамики успеваемости и 
качества обучения, при этом показатели уступают обще районным показателям (не 100% 
успеваемость, наличие обучающихся с академической задолженностью, низкое качество 
обучения в основной школе, наличие второгодников.  

Стоит отметить, что учебно-воспитательный процесс был организован по различным 
образовательным маршрутам:  

 Очное обучение в режиме класса – 1130 человек  

 Очное обучение по индивидуальному маршруту – 12 человека  

 Индивидуальное обучение на дому – 7 человек  

 Очно-заочное обучение – 1 человек  

В образовательном учреждении обучается 64 ребенка с ОВЗ, с целью адаптации таких 
обучающихся созданы все необходимые условия (сопровождение педагога-психолога, 
занятия с логопедом, коррекционно-развивающие занятия, тренинги и другое).  

В течение 2020 года в рамках внешней оценки качества образования школа приняла 
участие во Всероссийских проверочных работах в 5 – 9 классах (по окончании периода 
изоляции с применением дистанционного обучения).  

Результаты невысокие, соответствие внешней и внутренней оценки качества 
образования (корреляция соответствует норме только в начальной школе). В соответствии с 
этим, в школе разработан план конкретных мероприятий по повышению качества 
образования и объективности оценивания обучающихся по всем учебным предметам.  

 

Класс  Предмет  Результаты  

5 класс 

(по 
программе 4 
класса)  

Русский язык  ВПР  

Успеваемость (%): 93,86  

Качество(%): 64,04  

Доля отметок выше годовой (%): 10,53  

Доля отметок ниже годовой (%): 24,56  

Доля отметок, соответствующих годовой (%): 64,91  

 

Математика  ВПР  

Успеваемость (%): 100  

Качество(%): 83,48  

Доля отметок выше годовой (%): 42,61  

Доля отметок ниже годовой (%): 4,35  

Доля отметок, соответствующих годовой (%): 53,04  

 



Класс  Предмет  Результаты  

Окружающий мир  ВПР  

Успеваемость (%): 100  

Качество(%): 88,18  

Доля отметок выше годовой (%): 37,27  

Доля отметок ниже годовой (%): 10,0  

Доля отметок, соответствующих годовой (%): 52,73  

 

6 класс  

(по 
программе 5 
класса)  

Русский язык  ВПР  

Успеваемость (%): 60,91  

Качество(%): 24,55  

Доля отметок выше годовой (%): 1,82  

Доля отметок ниже годовой (%): 68,18  

Доля отметок, соответствующих годовой (%): 30,0  

 

Математика  ВПР  

Успеваемость (%): 77,78  

Качество(%): 48,15  

Доля отметок выше годовой (%): 11,11  

Доля отметок ниже годовой (%):38,89  

Доля отметок, соответствующих годовой (%): 50,0  

История  ВПР  

Успеваемость (%): 96,16  

Качество(%): 47,12  

Доля отметок выше годовой (%): 3,85  

Доля отметок ниже годовой (%): 53,85  

Доля отметок, соответствующих годовой (%): 42,31  

Биология  ВПР  

Успеваемость (%): 98,94  

Качество(%): 33,68  

Доля отметок выше годовой (%): 2,11  

Доля отметок ниже годовой (%): 69,47  

Доля отметок, соответствующих годовой (%): 28,42  

7 класс (по 
программе 6 
класса)  

Русский язык  ВПР  

Успеваемость (%): 60,03  

Качество(%): 23,58  

Доля отметок выше годовой (%): 2,83  

Доля отметок ниже годовой (%): 62,26  

Доля отметок, соответствующих годовой (%): 34,91  

Математика  ВПР  

Успеваемость (%): 70,0  

Качество(%): 23,64  

Доля отметок выше годовой (%): 4,55  

Доля отметок ниже годовой (%): 60,91  

Доля отметок, соответствующих годовой (%): 34,55  

Биология  ВПР  

Успеваемость (%): 87,5  

Качество(%): 10,58  

Доля отметок выше годовой (%): 0,96  

Доля отметок ниже годовой (%):66,35  

Доля отметок, соответствующих годовой (%): 32,69  



Класс  Предмет  Результаты  

География  ВПР  

Успеваемость (%): 97,06  

Качество(%): 27,45  

Доля отметок выше годовой (%): 2,94  

Доля отметок ниже годовой (%):48,04  

Доля отметок, соответствующих годовой (%): 49,02  

Обществознание  ВПР  

Успеваемость (%): 92,78  

Качество(%): 4,12  

Доля отметок выше годовой (%):0,0  

Доля отметок ниже годовой (%):90,72  

Доля отметок, соответствующих годовой (%): 9,28  

История  ВПР  

Успеваемость (%): 99,02  

Качество(%): 30,39  

Доля отметок выше годовой (%): 0,98  

Доля отметок ниже годовой (%): 63,73  

Доля отметок, соответствующих годовой (%): 35,29  

8 класс (по 
программе 7 
класса)  

Русский язык  ВПР  

Успеваемость (%): 59,49  

Качество(%): 25,31  

Доля отметок выше годовой (%): 7,59  

Доля отметок ниже годовой (%): 56,96  

Доля отметок, соответствующих годовой (%): 35,44  

Математика  ВПР  

Успеваемость (%): 80  

Качество(%): 26,25  

Доля отметок выше годовой (%): 5,0  

Доля отметок ниже годовой (%):41,25  

Доля отметок, соответствующих годовой (%): 53,75  

История  ВПР  

Успеваемость (%): 79,01  

Качество(%): 0  

Доля отметок выше годовой (%): 0,0  

Доля отметок ниже годовой (%): 85,19  

Доля отметок, соответствующих годовой (%): 14,81  

Биология  ВПР  

Успеваемость (%): 94,04  

Качество(%): 10,71  

Доля отметок выше годовой (%): 1,19  

Доля отметок ниже годовой (%): 50,0  

Доля отметок, соответствующих годовой (%): 48,81  

 

География  ВПР  

Успеваемость (%): 86,74  

Качество(%): 8,43  

Доля отметок выше годовой (%): 1,2  

Доля отметок ниже годовой (%): 66,27  

Доля отметок, соответствующих годовой (%): 32,53  

 



Класс  Предмет  Результаты  

Физика  ВПР  

Успеваемость (%): 95,38  

Качество(%): 20  

Доля отметок выше годовой (%): 4,62  

Доля отметок ниже годовой (%): 58,46  

Доля отметок, соответствующих годовой (%): 36,92  

Обществознание  ВПР  

Успеваемость (%): 85,89  

Качество(%): 21,79  

Доля отметок выше годовой (%): 2,56  

Доля отметок ниже годовой (%):73,08  

Доля отметок, соответствующих годовой (%): 24,36  

Английский язык  ВПР  

Успеваемость (%): 32,88  

Качество(%): 12,33  

Доля отметок выше годовой (%):0,0  

Доля отметок ниже годовой (%):89,04  

Доля отметок, соответствующих годовой (%): 10,96  

9 класс (по 
программе 8 
класса)  

Математика  ВПР  

Успеваемость (%): 83,56  

Качество(%): 19,18  

Доля отметок выше годовой (%):6,85  

Доля отметок ниже годовой (%):36,99  

Доля отметок, соответствующих годовой (%): 56,16  

История  ВПР  

Успеваемость (%): 93,1  

Качество(%): 51,73  

Доля отметок выше годовой (%):5,17  

Доля отметок ниже годовой (%): 22,41  

Доля отметок, соответствующих годовой (%): 72,41  

11 классы 
(весна 2020)  

Физика  ВПР  

Успеваемость (%): 94,44  

Качество(%): 22,22  

Доля отметок выше годовой (%): 0,0  

Доля отметок ниже годовой (%): 55,56  

Доля отметок, соответствующих годовой (%): 44,44  

История  ВПР  

Успеваемость (%): 88,46  

Качество(%): 34,61  

Доля отметок выше годовой (%): 7,69  

Доля отметок ниже годовой (%): 46,15  

Доля отметок, соответствующих годовой (%): 46,15  

  

В 2020 году государственная итоговая аттестация выпускников, освоивших 
образовательные программы основного общего образования не проводилась (в период 
пандемии и ограничений). При этом в сентябре – октябре 2020 года были организованы 
региональные диагностические работы по русскому языку, математике и 1 предмету по 
выбору в формате ОГЭ.  

Результаты школы представлены в таблице.  



Класс  Предмет  Результат  

10 класс  Русский язык  Успеваемость (%): 95,5  

Качество (%): 57,7  

Математика  Успеваемость (%): 84,7  

Качество (%): 76  

Физика  Успеваемость (%): 100  

Качество (%): 100  

Информатика  Успеваемость (%): 100  

Качество (%): 73,9  

Обществознание  Успеваемость (%): 86,6  

Качество (%):33,3  

Английский язык  Успеваемость (%): 100  

Качество (%): 100  

  

Проанализировав показатели качества образования, стоит отметить, что основными 
проблемами текущего года являются:  

 невысокие показатели успеваемости и качества на уровне основного общего 
образования (ниже средне районных);  

 значительное количество обучающихся, имеющих академическую задолженность 9 

выше средне районных);  
 несоответствие внешней и внутренней оценке качества образования (корреляция 
составляет более 25 – 70% по различным предметам);  

  

Суббота Выборгского школьника.  
  

В 2020 году в рамках муниципального мероприятия (СВШ) – для обучающихся 10 
классов городских школ проводились следующие курсы по выбору  

 Штрахов А.Н. - «Фото и видео съемка»;  
 Романова С.В. – «Основы предпринимательской деятельности»;  
 Малеева М.А. – «Физика в задачах и не только»;  
 Кондратова Е.В. – «Дебаты на английском языке».  
Занятия проводились с использованием разнообразных форм (групповые занятия, работа 

в творческих группах, группа – консультант, работа с использованием ИКТ, самостоятельная 
работа, зачетные занятия и т.д.). Данные методы позволяют активизировать деятельность 
обучающихся на занятиях, способствуют развитию способностей. Отдельные курсы имеют 
частично профессиональную направленность, что способствует серьезной профориентации 
школьников, большая часть курсов направлена на системную подготовку выпускников 
школы к государственной итоговой аттестации в форме ЕГЭ.  

Результатом деятельности на всех курсах является выполнение зачетной работы, 
проекта, тестирования. На занятиях отрабатываются практические навыки и умения 
школьников, позволяющие в различных ситуациях применять полученные знания. 
Результаты деятельности обучающихся фиксируются в листках личных достижений.  

Анкетирование обучающихся показало, что  

 77% респондентов утверждают о необходимости посещения курсов, т.к. они 
позволяют расширить знания по предмету и научиться использовать их в практике;  
 62% респондентов сказали, что курсы помогли ликвидировать пробелы в 
знаниях (детальная отработка теоретического материала на практике);  



 80% - указали на разнообразие форм работы учителя, в том числе и 
индивидуальные.  

1.4. Анализ качества подготовки обучающихся 

1.4.1 Сравнительный анализ успеваемости и качества знаний за 3 года 

 

Показатели/Уч.год  2017-18 2018-19 

 

2019-20 

Обучающихся на 01.06 чел. 
 

968(атт.856) 1018 (атт.899) (атт.970) 

В т.ч. 1-4 классы чел. 
 

467 (112 в 1 кл) 464(119 в 1 кл) 496 (атт.368) 

5-9 классы чел. 
 

416 466 514 

10-11 классы чел. 
 

79 88 88 

Оставлены на повторный 
год обучения 

чел. 
% усп. 

1 

99,9% 

1 

99.9 % 

1 

99,9% 

Отличники учебы 

 

чел. 
% 

43 

5,0% 

49 

5,5% 

60 

6,2% 

в т.ч. во 2-4кл. чел. 
% 

30 

8,5% 

34 

9,9% 

40 

10,9% 

в 5-9 кл. чел. 
% 

11 

2,65% 

13 

2,8% 

15 

2,9% 

в 10-11кл. чел. 
% 

2 

2,5% 

2 

2,3% 

5 

5,7% 

Медалисты: чел. 
 

2 

6,4% 

0 

 

2 

5,7% 

Окончили на «4» и «5» 
вместе с отличниками 

Чел. 
% 

322 

37,6% 

348 

38,7 

425 

43,8% 

 

в т.ч. 2-4 кл Чел. 
% 

192 

54,1% 

199 

57,7 

222 

60,33 

5-9кл. Чел. 
% 

112 

26,5% 

 

128 

27,8% 

176 

34,2% 

10-11кл. Чел. 
% 

18 

22,8% 

21 

23,9% 

27 

30,7% 

 

 

 Анализ показателей свидетельствует о том, что увеличивается количество детей, обучающихся на 
«4» и «5». Вместе с тем этот показатель пока остается ниже среднего по школам города Выборга. 

 

1.4.2. Анализ государственной итоговой аттестации 

 

На конец 2019-20 учебного года в школе обучалось 91 человек в 9-х классах и 37 
человек в 11-х классах. Все обучающиеся 9-х классов успешно освоили основную 
общеобразовательную программу и получили аттестаты об основном общем 
образовании. Государственная итоговая аттестация обучающихся 9-х классов в данном 
учебном году не проводилась.   



Вопрос подготовки к ГИА-11 в течение минувшего учебного года стоял на 
внутришкольном контроле. Просматривалась работа с бланками, КИМами, посещаемость 
занятий учащимися, наличие информационных уголков в классах, организация подготовки к 
ЕГЭ на уроках и индивидуальных занятиях. Анализ результатов пробных ЕГЭ позволил 
наметить точки мониторинга в подготовке к ЕГЭ, избежать типичных ошибок. 
 

Информация о выпускниках 

 

 Численность 

обучающихся 

выпускного 

класса на 

конец 

учебного 

года 

Численность 

обучающихся 

выпускного 

класса, не 

допущенных 

к ГИА-11 

Из них 
участвующих в 
ЕГЭ (наличие 
одного и более 
фиксированного 
результата) 

Численность 

обучающихся 

выпускного 

класса, 
получивших 

аттестат о 

среднем 

образовании (в 

том числе 

аттестаты с 

отличием) 

Численность 

обучающихся 

выпускного 

класса, 
получивших 

аттестат с 

отличием о 

среднем 

образовании 

37 37 34 37 2 

 

В  2019-2020 учебном году в МБОУ «СОШ № 10» в 11-х классах 
обучалось 37 человек. По итогам года решением педагогического совета к итоговой 
аттестации допущены 37 человек. 
 

Основной период ЕГЭ в 2020 году прошел с 29 июня по 25 июля. Экзамены в этом году 

сдавали только выпускники, которые планировали поступать в вузы. 
Количество предметов для ГИА-11 выпускники выбирали самостоятельно в 

соответствии со своими приоритетами. 
 

В данном учебном году продолжала прослеживаться тенденция по 
увеличению числа выпускников, выбирающих информатику и ИКТ, возросла 
потребность в предмете английский язык, появились обучающиеся, сдающие ЕГЭ по 
истории и литературе. Самыми востребованными предметами по выбору продолжают 
оставаться: профильная математика (54% выбора), обществознание (32% выбора), 
физика (30% выбора). 
 В этом учебном году рейтинг «выбираемых» предметов следующий: 

 

 Итоговое сочинение - 37 человек - обязательный 
предмет;  

 Математика (ПУ) - 20 человек 54% выбора 

 Обществознание - 12 человек 32% выбора 

 Физика - 11 человек 30% выбора 

 Информатика - 7 человек 19% выбора 

 Химия - 0 человек 0% выбора 

 Биология - 2 человека 7% выбора 

 Литература - 2 человека 7% выбора 

 Английский язык – 4 человека 11% выбора 

 История - 3 человека 8% выбора 

 География - 0 человек 0 % выбора 

 

  



Результаты государственной итоговой аттестации выпускников 11-х классов в 2019-

2020 учебном году: 
Наименование 

предмета 

Россия 

средний 

балл 

Выборгский район 

средний 

балл 

МБОУ 

«СОШ 

№ 10» 

Русский язык 71,60 73, 91 76,38 

Математика БУ - - - 

Математика ПУ 53,90 58,46 64,45 

Биология 51,50 53,66 44,50 

История 56,40 58,60 56,00 

Литература 65,00 69,88 79,00 

Информатика и 

ИКТ 

61,20 67,73 74,71 

Обществознание 56,10 62,73 65,33 

Физика 54,50 55,22 65,36 

Химия - - - 

Английский язык 70,90 70,45 62,00 

География - - - 

Русский язык 

Динамика сдачи учащимися русского языка (средний балл по школе) за последние 3 
года 

 

2017-2018 учебный год 2018-2019 учебный год 2019-2020 учебный год 

72,87 68,79 76,38 

 

  



Результаты государственной итоговой аттестации выпускников 11-х классов 
по русскому языку в 2019-2020 учебном году  

 
  

 

Математика 

Динамика сдачи учащимися профильной математики (средний балл по школе) 
 за последние 3 года 

 

2017-2018 учебный год 2018-2019 учебный год 2019-2020 учебный год 

52,25 60,06 64,45 

 

Результаты государственной итоговой аттестации выпускников 11-х классов 

по математике в 209-2020 учебном году 
 

Динамика изменения среднего балла по школе за три последних года по всем 
предметам: 

 

Предмет 2017-2018 
учебный год 

2018-2019 
учебный год 

2019-2020 
учебный год 

Средний 
балл по 

району-2020 

Русский язык 72,87 68,79 76,38 73,91 

Математика 

ПУ 

52,28 60,06 64,45 58,46 

Порог 

успеш 

ности 

МIN 

балл по школе 

МAX 

балл по школе 

Средний балл 

по школе 

Средний балл 

по району 

36 48 94 

89 

87-6 

85-3 

76,38 73,91 

Порог 

успешности 

МIN 

балл по школе 

МAX 

балл по школе 

Средний балл 

по школе 

Средний балл 

по району 

27 39 80-2 64,45 58,46 



Предмет 2017-2018 
учебный год 

2018-2019 
учебный год 

2019-2020 
учебный год 

Средний 
балл по 

району-2020 

Физика 57 59,20 65,36 55,22 

Информатика 67 68,30 74,71 67,73 

Биология 61 57,75 44,50 53,66 

История 46 53,50 56,00 58,60 

Обществозна

ние 

59,38 60,31 65,33 62,73 

Литература 63 59,75 79,00 69,88 

Английский 

язык 

80 79,68 62,00 70,45 

 

 Выпускники физико-информационного класса подтвердили профиль, показав результаты 
ЕГЭ по профильным предметам выше средних по району. 
 

В  целом результаты государственной итоговой аттестации за курс полной средней 
школы можно признать удовлетворительными. 

 

1.6 Анализ участия учащихся в олимпиадах, конкурсах 

 

Одной из задач, поставленных перед педагогическим коллективом на 2019-20 учебный 
год была задача создания условий для развития познавательных интересов детей, 
индивидуальных творческих способностей. 
 

Основными формами работы для решения данной задачи были: 
 

• Групповые и индивидуальные занятия на уроках 

• Участие в олимпиадах 

• Участие в различных конкурсах 

• Занятия в кружках по интересам 

• Суббота выборгского школьника для учащихся 10-х классов 

• Участие в учебно-тренировочных сессиях центра «Интеллект» 
 

Одним из основных направлений работы с одаренными и 
высокомотивированными школьниками является подготовка детей к участию во 



Всероссийской олимпиаде школьников на школьном, муниципальном и региональном 
этапах, а также в малой и региональной олимпиадах школьников. 

 

Школьный этап ВсОШ проходил в соответствии с распоряжением комитета 
образования администрации МО «Выборгский район» Ленинградской области в сентябре-

октябре 2020г. В школьном этапе приняли участие 353 учащихся 5-11 классов, что 
составляет 55% от контингента учащихся 5-11 классов. Членами жюри проверены 1159 
работ по 18 предметам.  
 

 по математике -146 учащихся,  
 по русскому языку-122 учащихся,  
 по биологии-95 учащихся,  
 по технологии-88 учащихся, 
 по экологии -85 учащихся 

  

 
 

По классам самыми активными и результативными участниками школьного этапа 
стали учащиеся 11б, 8в,10б, 6а, 10а, 7б классов Статус победителей школьного этапа 
присвоен 99 учащимся (62 физических лица), призеров-196 учащимся (122 физических 
лица). Наибольшее количество призовых мест заняли учащиеся 11б, 8в,10б, 6а, 10а, 7б 
классов. 

 
В муниципальном этапе приняли участие 80 обучающихся 5-11 классов. Победителями 

и призерами муниципального этапа Всероссийской олимпиады школьников стали 48 
учашихся (8 победителей и 68 призеров).  

Предметы 2017-18 2018-19 2019-20 

Побед Призеры Побед Призеры Побед Призеры 

Астрономия 2 2 1  3 2 

Английский  2  2  4 

Биология 1   2  4 

География  4  3  4 

Информатика  1  1  2 

История  8  5 1 3 

Литература  3  3  3 

Математика 2 4 1 4 1 5 

ОБЖ  3  4 2 7 

Обществознание 1 5  7 1 4 

Право  1 1 6 3 4 

Русский язык  3 1 6  6 

Технология 
(мал) 

3 2   1  

Технология 
(дев) 

2 1     

Физика  9  7 2 8 

Физкультура  5 1 5 2 5 

Химия 1 4  1  2 

Экология 1   2 1 2 

Экономика -    1 4 

Итого 13 57 5 58 18 69 



12 учащихся 9-11 классов набрали необходимое количество баллов для участия в 
региональном этапе олимпиады по 13 предметам учебного плана.  

23 учителя-предметника имеют победителей и призеров муниципального этапа 

 

Количество победителей и призеров муниципального этапа 

ВсОШ 2019-20уч.г. в сравнении с прошлыми учебными годами 

 

Анализ результативности участия в региональном этапе ВсОШ 

за 3 года 
Уч. год Всего 

участников 

Победители Призеры Баллы Предметы 

2017-18 11 - - 0  

2018-19 12 - 3 3 Русский, 
математика, 
английский 

2019-20 25 - 6 6 Русский, 
математика, 

обществознание, 
право-2, 

экономика 

 

В муниципальном этапе региональной олимпиады школьников 2019-20 учебного года 
призовые места заняли : 

По информатике -9 учащихся 8-11 классов 

По ИЗО- 2 ученика 7-8 классов 

В политехнической олимпиаде-2 учащихся 11 классов 

По коаеведению- 1 ученик 10 класса 

По основам предпринимательской деятельности- 3 ученика 9-10 классов 

 

В муниципальном этапе малой олимпиады призерами стали: 
По географии- 3 ученика 5 классов 

По математике -2 ученика 4 классов 

 
Малые олимпиады по русскому языку, окружающему миру, библиотечно-

информационная в 4 классах не состоялись  
 

 

 

1.6. Анализ воспитательной работы в 2020 учебном году 
 

Школьная воспитательная служба осуществляет свою деятельность в рамках 
системы воспитательной работы нашего района, в тесном контакте с учреждениями 
дополнительного образования, на основе межведомственного взаимодействия в 
муниципальном образовательном и культурном пространстве. 

 

Дополнительное образование ведется по программам следующей направленности: 
 

• естественно-научное; 
• культурологическое; 
• техническое; 



• художественное; 
• физкультурно-спортивное. 
 

Во внеурочное время на базе школы работали: 
 

 школьный спортивный клуб и предметные кружки, финансируемые из бюджета 
школы; 
 кружки по сетевому взаимодействию с Дворцом детского творчества, ДЮСШи 
т.д.: прикладные, художественно-эстетические, спортивные; 
 

№п/п 
Дополнительное образование 

школьный ресурс 
Класс 

Количество часов в 
неделю 

1 Черлидинг 5 - 8 классы 2 

2 Бальные танцы 6-б класс 1 

3 Бальные танцы 9-в класс 1 

4 Вокально - хоровая студия 7 классы 2 

5 

Основы предпринимательской 
деятельности и правовых знаний 10 класс 1 

6 Дебаты на английском 10 класс 1 

7 Физика в задачах и не только 10 класс 2 

8 Основы фото- и видеодела 10 класс 2 

9 Школа безопасности 6 - 9 классы 4 

10 Технология быта 7 - 8 классы 2 

 

 Реализуется программы внеурочной деятельности ( 1-4 кл.,5-9 кл.,10-11кл.), в 
соответствии с приоритетными направлениями программы развития школы, состоит из 
подпрограмм, в рамках которых реализуются 5 направлений деятельности: 

 Спортивно-оздоровительное ( баскетбол,флорбол, офп, 
волейбол,бадминтон, спортивные мероприятия) 

 Духовно-нравственное 

 Общеинтеллектуальное (занимательная математика, занимательный 
анг.яз., трудности русского языка) 

 Общекультурное 

 Социальное (начальная медицинская подготовка, ЮИД) 
Мониторинг активности учащихся, с помощью составления досуговой карты и реестра 

участия школьников в разнообразных фестивалях, конкурсах, экскурсиях, проектах показал 
полную занятость во внеурочное время и высокую активность участия школьников во 
внешкольных мероприятиях. 
 

В 2020 году школьники приняли активное участие в районных, региональных и 
межрегиональных конкурсах, всероссийских культурно-массовых и спортивных 
мероприятиях. В ОУ организовано и проведено большое количество классных и внеклассных 
мероприятиях – конференции, дискуссии, праздники, экскурсионные поездки, встречи с 
интересными людьми (писателями, ветеранами ВОВ, участниками региональных событий, 
представителями МО города и др.), представления, игры, 
 

конкурсы, викторины, праздникии т.д. Лучшие результаты участия в этих мероприятиях 
представлены в таблице. 
 

 



Таблица «Участие обучающихся в мероприятиях» в 2020 уч.году 

 

Итоги мероприятий, конкурсов 2020 года 

Наименование 
конкурса, 
фестиваля,смотра или 
иного мероприятия 

Организатор 
мероприятия 

Уровень 
мероприятия 

Место и 
дата 
проведения Результат участия 

фестиваль-конкурс 

 патриотической песни 
«Музыка Отечества», 
посвященный 75-

летию победы 

 в Великой 
Отечественной войне ДДТ муниципальный ДДТ 1,2место  

слет РДШ медио Ладога обл.слет 

Ладога 
12.02.20.  участие 

Всероссийская 
историческая 
викторина, 
посвящённая 
годовщине разгрома 
советскими войсками 
немецко-фашистских 
войск в 
Сталинградской битве 
«Вечный огонь 
Сталинграда» Москва Россия февраль 

призеры : 3 степени , 2 
степени 

шск черлидинг Выборг 

муниципальный 
этап  17 февраля 1 место 

зимующие птицы 

Выборг 
СЮН район 3 марта 

1 место ,2 место, 
3 место  

неополимая купина 
рисунки, слогон Выборг 

муниципальный 
этап март 

1,3,3место 
художественное 
творчество,1 место 
видеоролик 

дети рисуют мир     март  призеры 

южный журналист Ладога обл. 
27-29 

февраля участие 

Дорога и мы Выборг 

муниципальный 
этап 13марта 

Фототворчество 
3место  

Дистанционные 
мероприятия   Март-август участие 

22 августа — День 
флага России.    участие 

ВСЕРОССИЙСКИЙ 
УРОК МУЖЕСТВА   сентябрь участие 



Итоги мероприятий, конкурсов 2020 года 

Турслёт "Юный 
патриот" прошел в 
Выборгском районе 

 слет «Юный патриот-

2020»  ДДТ муниципальный сентябрь 1,1 место 

Международный 
форум читателей 
детской и юношеской 
книги  

библиотека 
А.Аалто  

18 сентября 
по 20 

сентября. 

Учащиеся 6а, 6б, 9в 
классов активно 
поучаствовали в его 
работе.  

Международный Дню 
Мира": 
    участие 

 "Здравствуй, осень" СЮН  октябрь призеры 

Всероссийский 
конкурс научно-

технического 
творчества учащихся 
«Юные техники ХХI 
века».   Россия  

лауреат I степени в 
номинации 
«Робототехника и 
интеллектуальные 
системы». 

Конкурс социальных 
роликов « Права 
человека» Ладога   Участие  
Всероссийский 
конкурс 

«Летят они стаей 
живых журавлей…» ДДТ   участие 

«Открытка любимому 
учителю»  ДДТ муниципальный ноябрь 1,1,3 места 

«Злой огонь!»   муниципальный ноябрь II место 

Кубок ПДД 
Ленинградской обл. Ладога  ноябрь участники 

Конкурс 

 «Здоровым быть 
здорово» ЛОИРО  ноябрь 2место 

Дистанционные  
соревнования "Кубок 
ВПК "ЗВЕЗДА" в 
рамках Школы 
безопасности  Г. Урдома Региональный  2,3 место 

 конкурса ЧТЕЦОВ, 
посвященный 125-

летию со дня 

рождения поэта 
Сергея Есенина. 

ДДТ+ 
библиотека муниципальный ноябрь призеры 

«Эколята – молодые 
защитники природы»   ноябрь участие 

 Всероссийский 
конкурс "Безопасное 
колесо 

«Центр 
Ладога» Региональный ноябрь 1 место 



Итоги мероприятий, конкурсов 2020 года 

Международный 
литературный конкурс 
« По волнам 
школьных лет»  

Международный 
литературный 

онлайн ноябрь 

Номинация стих : 
1 место 

Новогодняя 
благотворительную 
акция «ДЕТИ - 
ДЕТЯМ». Выборг ДДТ  декабрь участие 

Всероссийская 
онлайн-олимпиада 
"Безопасные дороги"!   декабрь Участие, призеры 

Всероссийский 
конкурс детского 
рисунка  

«Эколята – друзья и 
защитники Природы!» 

1-4 кл.   декабрь призеры 

Спортивные 
соревнования 

 « Приз Центра 
Ладога" по быстрым 
шахматам  

г. 
Кингиссеп. Региональный 

26.12.2020-

27.12.20г. 

 Команда г.Выборга 
заняла два 1-х места: в 
личном зачёте 

Конкурс многодетных 
семей в номинации " 
Папа, мама, я -
спортивная семья" и 

в номинации 

" Молодая 
многодетная мама".  Региональный Декабрь2020 Призеры 2 семьи 

Акции ПДД 

Центр 
Ладога   Активное участин 

 

 

Итоги по спортивным соревнованиям и мероприятиям 2020г 

Наименование 
конкурса, фестиваля 
,смотра или иного 
мероприятия 

Организатор 
мероприятия 

Уровень 
мероприятия 

Место и дата 
проведения 

Результат участия  

«Спорт – 

альтернатива 
пагубным 
привычкам» 

XVI Всероссийская 
акция 

 «Спорт – 

альтернатива 
пагубным 
привычкам» 

ДДТ 
муниципальный 
этап 

январь 

Декоративно-

прикладное и 
техническое 
творчество»: 
3 место 

 –«Мой любимый 
вид спорта»:3 место 



Итоги по спортивным соревнованиям и мероприятиям 2020г 

кубок на лучшее 
знание пдд 

Ладога заочный, очный 
Ладога 
5.12.20 

. В заочном этапе 3 
место победители -

3чел,очный 

  

 

Белая ладья 
Фаворит муниципальный 

шк.10, 1 
февраля 

3 место 

шск черлидинг Выборг 
муниципальный 
этап  17февраля 1 место 

черлидинг Волхов региональный 29 февраля 1 место 

школьный спорт 

( соревнования) Выборг муниципальный 25 февраля 3 место 

Соревнования по 
стрельбе из 
пневматич. 

Выборг муниципальный 27 февраля 
2 место, личное 2 
место  

Первенство г. 
Выборга по пулевой 
стрельбе среди 
юношей и девушек 
(2002 г.р и моложе), 
05 - 06 марта 2020г 

Выборг муниципальный  

3место 

 обучающихся 
получили разряд 

Соревнования по 
стрельбе среди школ 
к 23 февраля 

Выборг 
Фаворит 

муниципальный 
этап 

22февраля 
2 место., и личные 2-

2-х места 

Региональном этапе 
Всероссийского 
смотра-конкурса на 
лучшую постановку 
физкультурной 
работы и развитие 
массового спорта 
среди школьных 
спортивных клубов в 
Ленинградской 
области в 2020 году! 

 региональный лето 2020 
3место  

 

мини-футбол Выборг муниципальный октябрь 1 

баскетбол Выборг муниципальный декабрь 
1место мальчики, 
3 место девочки 

л/а Выборг муниципальный сентябрь 3 место 

ГТО 
В течение 
года 

  

Золото-7 

Серебро-2 

Бронза-1 

 

В рамках подготовки к празднованию 75-й годовщины Победы в Великой 
Отечественной войне был разработан план мероприятий по подготовке и проведению 
празднования Дня Победы советского народа в Великой Отечественной войне 1941-1945 

годов. Мероприятия плана выполнены в 2020. Наиболее значимые мероприятия из них: 
 

 проведение совместных мероприятий военно-патриотических объединений с 
советами ветеранов войны, Союзом ветеранов Афганистана и Чечни, военным 
комиссариатом, советом ДОСААФ по г. Выборгу. 

 участие во всероссийских акциях «Георгиевская ленточка» и «Бессмертный полк» . 



Участие в районных конференциях, посвященных памятным датам, экскурсии по 
местам боевой славы Выборгского района и Ленинградской области. 

Работа по здоровьесбережению ведется со всеми участниками образовательного 
процесса: 

Работа с учащимися: 
 социально-психологическое тестирование обучающихся образовательных 

учреждений на предмет раннего выявления незаконного потребления наркотических средств 
и психотропных веществ в 2020году 

 проведение акции, приуроченной к Всемирному дню здоровья (классные часы, 
беседы, игровые программы) 

 участие в акции «Жить, чтобы творить!» 

 участие в итоговом мероприятии « Скажи здоровому образу жизни - да!» 

 творческий конкурс « Спорт-альтернатива» 

Работа с родителями: 
С  этой целью в школе велась большая работа с родителями или лицами, их 

заменяющими. Школа видит свою цель, прежде всего в том, чтобы, вооружив родителей 
психолого-педагогическими знаниями, привлечь их к организации жизни и деятельности 
школы. Поэтому совместно с социальным педагогом школы было организовано 
родительское собрание «Роль семьи в профилактике правонарушений среди 
несовершеннолетних», «Семья и школа: территория безОпасности». Проводились собрания 
с родителями по проблемам подросткового возраста, профилактике интернет зависимости, 
суицида, об особенностях подготовки выпускников 9 и 11 классов к государственной 
итоговой аттестации. 

 

В каждом классе действует родительский комитет, члены которого оказывают 
помощь классному руководителю в организационных вопросах, привлекаются к работе 

с асоциальными семьями. Работает общешкольный родительский комитет. 
Кроме родительских собраний в школе проводятся индивидуальные консультации для 

родителей учителями-предметниками. 
Для закрепления сотрудничества семьи и школы проводятся внеклассные мероприятия 

с участием детей и родителей. Традиционным стал концерт ко Дню матери, подготовленный 
педагогами и учащимися начальной школы. Традиционно родители посещают новогодние 

праздники, мероприятия 9 мая, торжественные линейки Первого и Последнего звонка, 
выпускные в 4 классе и др. Родители помогают классным руководителям в организации 
мероприятий в классах, участвуют вместе с детьми в подготовке работ для школьных, 
районных и областных конкурсов, помогают в изготовлении костюмов для 
театрализованных представлений. 

 

Одной из составляющей взаимодействия педагога и родителей является 
корректирование семейного воспитания. С этой целью проводились встречи родителей 

и детей с инспектором ПДН, социальным педагогом, администрацией школы. 
Успешно ведет работу Совет по профилактике правонарушений учащихся: педагоги по 

мере необходимости посещают семьи находящиеся в ТЖС. Работа с «трудными» учащимися 
и их родителями приносит свои результаты: снижение количества конфликтных ситуаций, 
повышение результативности обучения. 

 В целом, можно сказать, что задачи, поставленные на 2020 учебный год, 
выполнены: 

 - организация и проведение воспитательных мероприятий осуществлялись, исходя 
из интересов, интеллектуальных и физических возможностей учащихся, что обеспечивало 
реализацию личностно-ориентированного подхода при одновременном обеспечении 
массовости мероприятий; 



 - все аспекты воспитательной работы позволяли учащимся ярко и неординарно 
проявлять свои творческие способности; 

 - проведенные наблюдения среди учащихся школы показали, что ученики школы в 
целом положительно оценивают проведенные мероприятия за прошедший учебный год; они 
с интересом участвуют в школьных делах ; 

 - воспитательная работа в школе помогает созданию здорового детского 
коллектива; тесное сотрудничество учителей и учеников способствует формированию 
хорошей атмосферы, основанной на доверии, понимании и коллективном творчестве. 

Задачи на 2021-2022 уч.год 

• Внести предложения о мероприятиях по формированию функциональной 
грамотности обучающихся в рамках «Модулей» в Программу воспитания.  

• План работы классных руководителей на 2021-2022 уч. год составить на основе 
Программы воспитания нового образца. 

 

1.7. Анализ трудоустройства выпускников 2020 года 

 

 

Количест- 

во 

выпускни- 
ков 9-х 
классов 

 Поступили на дальнейшее          

   

обучение: 
           

        

Не 

    

       

Трудоуст- 

  

Другое 

  

   

в 

    

трудоуст- 

  

 

в 10-е 

 

в 

 

роены 

 

(указать) 
  

 

учрежде 

  

роены 

   

 

классы * учрежде 

       

 

ния НПО 

         

   

ния СПО 

         

                

 89   40 -  47  -   -   -   

              

 Количест-  Поступили на дальнейшее обучение:         

 

во 

        

Трудоустрое 

  

Не 

  

   

в 

 

в 

       

 

выпускни- 

          

        

ны 

 

трудоустроены 

  

 

ков 11-х 

 

учреждения учреждени В армию 

    

          

 классов   ВПО  я СПО           

                

 37   33  4  0  0   0   

                  

1.8. Кадровый состав МБОУ «СОШ № 10» 

 

Всего в МБОУ «СОШ № 10» работают 76 сотрудника, из них: Административно 
управленческий персонал – 6 сотрудников Педагогический состав - 58 сотрудников 
Обслуживающий персонал -6 сотрудников Учебно-вспомогательный персонал – 6 
сотрудника 

 



 Педагогический состав –58 сотрудников, из них: 

 

Учителя –53 человек 

Воспитатели – 1 человек  
Социальный педагог – 1 человек 

Педагог-психолог – 2 человека  
Педагог дополнительного образования –1человек 

Педагог –дефектолог -1 человек  
Отпуск по уходу за ребёнком -2 человека 

 

Образование педработников: 
  
Высшее профессиональное – 68 человек - 
(89,4%) Среднее профессиональное -8 человек - 
(10%) Квалификационные категории учителей:  
Высшая квалификационная категория– 32 человек (42%) 

Первая квалификационная категория –10 человек (13%) 

 

Педагогический стаж учителей  
До 5 лет –9 учителей (11,8%) 

От 5 до 10 лет – 6 учителей (7,8%)  
От 11 до 20 лет –10учителей (13%) 

От 21 и более –51 учителей (61.7%) 

 

Общее количество педагогических работников -58 человек, из них: 
 

Имеют Значок «Отличник народного просвещения» - 5 человек 
Отраслевые награды:  
Почетная грамота Министерства образования и науки Российской Федерации – 15 

человек 

Медаль «Ветеран труда» - 7 человек 

 

Анализируя данные по аттестации педагогических кадров, можно сделать выводы о 
достаточно высоком уровне научно-теоретической, методической и психолого-
педагогической подготовки педагогов образовательного учреждения.  

Анализ динамики изменения кадрового потенциала учреждения показывает, что в 
последние годы наметилась тенденция омоложения педагогического коллектива.  

Деятельность администрации по привлечению молодых кадров сочетается с 
политикой сохранения в составе педагогического коллектива зрелых педагогов, 
обладающих готовностью к передаче профессионального опыта молодым учителям и 
выполнению стратегических задач в области образования.  

На протяжении последних пяти лет сохраняется тенденция роста квалификации 
педагогических сотрудников, повышения их образовательного уровня. 

 В систему мер по закреплению в МБОУ «СОШ № 10» педагогических кадров  
входит:  

развитие внутришкольной системы материального стимулирования 
педагогических работников школы, имеющих качественные результаты работы;  

дальнейшее оснащение учебных кабинетов современным оборудованием, 
позволяющим эффективно применять в образовательном процессе ИКТ- технологии;  



содействие в досрочной аттестации педагогических работников, внесших 
значительный вклад в развитие учреждения, с целью повышения их 
квалификационной категории;  

стимулирование повышения квалификации педагогических работников 

 

1.9. Состояние материально-технической базы и оснащенности 
образовательной организации: 

 

№
 
п
/
п 

Объекты 
материальн
о-
технической 
базы 

Необход
имо 

Имеется 
Процент 
оснащен
ности 

Наличие 
документов 
по ТБ 

Наличие 
актов 
разрешения 
эксплуатации 

Наличие 
и 
состояни
е мебели 

Оборудов
ание 
средствам
и 
пожароту
шения 

1. Кабинеты 
начальных 
классов 

17 17 100 да да Удовлетвор
ительное 

да 

2. Кабинеты 
иностранн
ого языка 

8 8 100 да да Удовлетвор
ительное 

да 

3. Кабинеты 
технологии 

4 4 100 да да Удовлетво
рительное 

да 

4. Кабинет 
музыки 

1 1 100 да да Удовлетво
рительное 

да 

5. Кабинет 
истории и 
обществоз
нания 

3 3 100 да да Удовлетвор
ительное 

да 

6. Кабинеты 
математики 

4 4 100 да да Удовлетвор
ительное 

да 

7. Кабинеты 
информати
ки 

2 2 100 да да Удовлетвор
ительное 

да 

8. Кабинеты 
русского 
языка и 
литературы 

6 6 100 да да Удовлетвор
ительное 

да 

9. Кабинет 
географии 

1 1 100 да да Да, 
удовлетвор
ительное 

да 

10. Кабинет 
физики  

1 1 100 да да Да, 
удовлетвор
ительное 

да 

11. Кабинет 
химии 

1 1 100 да да Да, 
удовлетвор
ительное 

да 

12. Кабинет 
биологии 

1 1 100 да да Да, 
удовлетвор
ительное 

да 

13. Спортивны
е залы 

2 2 100 да да Да, 
удовлетвор
ительное 

да 

14. Актовый 
зал 

1 1 100 да да Да, 
удовлетвор
ительное 

да 

15. Кабинет 
ОБЖ 

1 1 100 да да Да, 
удовлетвор
ительное 

да 

16. Медицинск
ий кабинет 

3 3 100 да да Да, 
удовлетво
рительное 

да 



№
 
п
/
п 

Объекты 
материальн
о-
технической 
базы 

Необход
имо 

Имеется 
Процент 
оснащен
ности 

Наличие 
документов 
по ТБ 

Наличие 
актов 
разрешения 
эксплуатации 

Наличие 
и 
состояни
е мебели 

Оборудов
ание 
средствам
и 
пожароту
шения 

17. Кабинет 
психолога 

1 1 100 да да Да, 
удовлетвор
ительное 

да 

18. Кабинет 
учителя 
дефектолог
а 

1 1 100 да да Да, 
удовлетвор
ительное 

да 

19. Кабинет 
социальног
о педагога 

1 1 100 да да Да, 
удовлетвор
ительное 

да 

    
В течение 2020 года проведен косметический ремонт в двух кабинетах технологии, 

медицинском кабинете, в рекреациях второго и третьего этажей сделаны дополнительно  
2 кабинета иностранного языка , приобретена ученическая мебель, мебель для учебного 
оборудования в кабинеты



 

Показатели деятельности МБОУ «СОШ № 10» 

по состоянию на 30 декабря 2020 года.  
  
 

Образовательная деятельность 
 

Общая численность учащихся человек 1150 
   

Численность учащихся по образовательной программе человек 528 

начального общего образования   
   

Численность учащихся по образовательной программе основного человек 536 

общего образования   
   

Численность учащихся по образовательной программе среднего человек 86 

общего образования   
   

Численность (удельный вес) учащихся, успевающих на «4» и «5» человек 425 

по результатам промежуточной аттестации, от общей (процент) 

численности обучающихся   
   

Средний балл ГИА выпускников 9 класса по русскому языку балл Не сдавали 
   

Средний балл ГИА выпускников 9 класса по математике балл Не сдавали 
   

Средний балл ЕГЭ выпускников 11 класса по русскому языку балл 76,38 
   

Средний балл ЕГЭ выпускников 11 класса по математике балл 64,45 
   

Численность (удельный вес) выпускников 9 класса, которые человек  

получили неудовлетворительные результаты на ГИА по (процент) Не сдавали 

русскому языку, от общей численности выпускников 9 класса   
   

Численность (удельный вес) выпускников 9 класса, которые человек  

получили неудовлетворительные результаты на ГИА по (процент) Не сдавали 

математике, от общей численности выпускников 9 класса   
   

Численность (удельный вес) выпускников 11 класса, которые человек 0 

получили результаты ниже установленного минимального (процент) 0% 

количества баллов ЕГЭ по русскому языку, от общей   

численности выпускников 11 класса   
   

Численность (удельный вес) выпускников 11 класса, которые человек 0 

получили результаты ниже установленного минимального (процент) 0% 

количества баллов ЕГЭ по математике, от общей численности   

выпускников 11 класса   
   

Численность (удельный вес) выпускников 9 класса, которые не человек 2 

получили аттестаты, от общей численности выпускников 9 (процент) 2,19% 

класса   
   

Численность (удельный вес) выпускников 11 класса, которые не человек 0 

получили аттестаты, от общей численности выпускников 11 (процент) 0% 

класса   
   



Численность (удельный вес) выпускников 9 класса, которые человек 7 

получили аттестаты с отличием, от общей численности (процент) 7,9% 

выпускников 9 класса   
   

Численность (удельный вес) выпускников 11 класса, которые человек 2 

получили аттестаты с отличием, от общей численности (процент) 5,4% 

выпускников 11 класса   
   

Численность (удельный вес) учащихся, которые принимали человек 720 

участие в олимпиадах, смотрах, конкурсах, от общей (процент) 62,6% 

численности обучающихся   
   

Численность (удельный вес) учащихся – победителей и призеров человек  

олимпиад, смотров, конкурсов от общей численности (процент)  

обучающихся, в том числе:  6 

− регионального уровня  0,52% 
   

− федерального уровня  0 
   

− международного уровня  0 
   

Численность (удельный вес) учащихся по программам с человек 0 

углубленным изучением отдельных учебных предметов от общей (процент)  

численности обучающихся   
   

Численность (удельный вес) учащихся по программам человек 86 

профильного обучения от общей численности обучающихся (процент) 7,5% 
   

Численность (удельный вес) учащихся по программам с человек 1150 

применением дистанционных образовательных технологий, (процент) 100% 

электронного обучения от общей численности обучающихся   
   

Численность (удельный вес) учащихся в рамках сетевой формы человек 0 

реализации образовательных программ от общей численности (процент) 

обучающихся   
   

Общая численность педработников, в том числе количество человек 58 

педработников:   

− с высшим образованием  57 
   

− высшим педагогическим образованием  57 
   

− средним профессиональным образованием  1 
   

− средним профессиональным педагогическим образованием  1 
   

Численность (удельный вес) педработников с квалификационной человек  

категорией от общей численности таких работников, в том числе: (процент)  

− с высшей  32(55%) 
   

− первой  10 (17%) 
   

Численность (удельный вес) педработников от общей человек  

численности таких работников с педагогическим стажем: (процент)  

− до 5 лет  8(14%) 
   



− больше 30 лет   43(74%) 
    

Численность (удельный вес) педработников от общей человек  

численности таких работников в возрасте: (процент)  

− до 30 лет   6 (10%) 
    

− от 55 лет   22 (38%) 
    

Численность (удельный вес) педагогических и административно- человек 58 

хозяйственных работников, которые за последние 5 лет прошли (процент) (100%) 

повышение квалификации или профессиональную    

переподготовку, от общей численности таких работников    
    

Численность (удельный вес) педагогических и административно- человек 58 

хозяйственных работников, которые прошли повышение (процент) (100%) 

квалификации по применению в образовательном процессе    

ФГОС, от общей численности таких работников    
    

Инфраструктура    
    

Количество компьютеров в расчете на одного учащегося единиц  0.17 
    

Количество экземпляров учебной и учебно-методической единиц  13.2 

литературы от общего количества единиц библиотечного фонда в    

расчете на одного учащегося    
    

Наличие в школе системы электронного документооборота да/нет  да 
    

Наличие в школе читального зала библиотеки, в том числе да/нет  да 

наличие в ней:    

− рабочих мест для работы на компьютере или ноутбуке   да 
    

− медиатеки    
    

− средств сканирования и распознавания текста   да 
    

− выхода в интернет с библиотечных компьютеров   да 
    

− системы контроля распечатки материалов   да 
    

Численность (удельный вес) обучающихся, которые могут человек  100% 

пользоваться широкополосным интернетом не менее 2 Мб/с, от (процент   

общей численности обучающихся )   
    

Общая площадь помещений для образовательного процесса в кв. м  6 

расчете на одного обучающегося    
     
 



Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)



Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2021-05-04T17:20:10+0500




